

平成30年度事業報告書

(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

特定非営利活動法人鳥取青少年ピアサポート

1 事業報告

- (1) 指定障がい福祉サービス事業所「まちの広場ののなファクトリー」を利用される方の生活リズムの安定を図りながら、福祉事業と企業理念の両立を課題とし、利用される方の社会的自立に向けた支援及び工賃アップを図った。

また、当団体を利用される方の増員に伴い、その支援及び相談等の環境に課題が生じていることから、本年度は法人全体の体制の見直しを行い、課題解決に向け事業所の統合及び新築等の検討とともに、金融機関の融資を踏まえ新規事業展開を図った。

- ① 鳥取市相生町に新事業所を建設し、「nonona」として請負事業部を移転整備しその充実を図ることとした。
- ② とっとりこども若者相談センターを移転整備しその充実を図ることとした。
 - ・とっとりひきこもり生活支援センター
 - ・相談センターゆくり

- (2) 地域の社会資源として地域のニーズをひろいあげ当法人の有する機能を活用し、関係機関と連携し地域福祉の基盤づくりを図った。

(ア) 各機関との連携

鳥取県福祉保健部・県内各保健局、各市町村福祉課、鳥取市地域自立支援協議会、鳥取県精神保健福祉センター、鳥取県教育センター、各障がい者相談支援センター、ハローワーク、若者サポートステーション、鳥取県社会福祉協議会、企業、地域等に、地域福祉の担い手として連携を密にした。

(イ) 地域交流

地域に誰でも交流できる縁側づくりの必要性を重んじその充実を図ることとし、地域に開放する「コミュニティースペース itumo」を設置した。

(ウ) 職場体験実習等の受け入れ

白兔養護学校、鳥取養護学校、鳥取大学附属特別支援学校、鳥取県盲・聾学校、鳥取県看護学校、インターシップ、わくわく中学校等を受け入れ、地域の担い手の育成を図った。

(エ) 地域貢献

清掃作業を実施する。

- (3) 鳥取県内のひきこもり問題の課題解決に向け、「とっとりひきこもり生活支援センター」の運営の充実を図ることとし、早期発見・早期対応とともに、関係機関とともに長期化への支援について連携を行い、ひきこもり状態にある本人や家族等の相談支援を行う。

また、事業の啓発の充実を図るため、ひきこもり地域支援センター全国連絡協議会、鳥取県福祉保健部子育て王国推進局、各市町村等向け啓発事業の充実を図った。

- (4) 今年度は、生活困窮者自立支援法の制定とともに、鳥取県社会福祉協議会及び生活困窮者自立支援地域ネットワークと連携し、ひきこもり問題の課題解決を図った。

今年度は、鳥取市が平成30年度中核都市として指定され、市政・県政が変革するものと考えているため、様々な関係機関と連携を図った。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業費

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額	
ひきこもり支援事業 (鳥取県補助金)	とっとりひきこもり生活支援センター事業	平成30年4月1日 から平成31年3月31日	特定非営利活動法人 鳥取青少年ピアサポート	4人	延1,828人	11,929千円	
就労実習受入事業	特別支援学校等、鳥取県看護学校、 わくわく中学校職場体験事業等				30人	239,490千円	
障害福祉サービス事業	就労支援事業A型 (定員14人)			就労支援事業	26人		延24,636人
	就労支就事業B型 (定員60人)						
	就労移行支援 (定員6人)						
	相談支援センターゆくり事業		1人	150人			
合計				31人		251,419千円	

平成30年度 特定非営利活動に係わる事業会計財産目録
平成31年3月31日現在

特定非営利活動法人鳥取青少年ピアサポート

科 目		金 額 (単位:円)	
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
現金	現金手許有高	1,830,581	
普通預金	鳥取銀行鳥取北支店1	2,069,870	
	鳥取銀行鳥取北支店2	2,074,660	
	山陰合同銀行岩美支店	296,687	
	山陰合同銀行鳥取西支店	2,716,895	
	鳥取信用金庫本町支店	21	
現金預金合計		8,988,714	
売掛金	サンマート他	2,242,079	
商品・製品		1,795,642	
前払費用		677,082	
未収金	鳥取県国保連合会他	27,184,921	
流動資産合計			40,888,438
2 固定資産			
有形固定資産			
建物		69,254,767	
建物付属設備		31,471,517	
構築物		13,811,550	
機械及び装置		13,869,810	
車輛運搬具		672,675	
工具器具備品		1,458,030	
土地		103,840,543	
有形固定資産合計		234,378,892	
無形固定資産			
水道施設利用権		254,880	
ソフトウェア		375,516	
無形固定資産合計		630,396	
投資その他の資産			
敷金		490,000	
保証金		600,000	
長期前払費用		111,724	
リサイクル預託		110,880	
投資その他の資産合計		1,312,604	
固定資産合計			236,321,892
資産合計			277,210,330

平成30年度 特定非営利活動に係わる事業会計財産目録
平成31年3月31日現在

特定非営利活動法人鳥取青少年ピアサポート

科 目	金 額 (単位:円)		
II 負債の部			
1 流動負債			
買掛金 島根米穀(株)他	2,557,626		
買掛金合計	2,557,626		
短期借入金	250,046		
	500,000		
	300,000		
短期借入金合計	1,050,046		
未払金 包装資材等	1,076,886		
未払費用	5,796,419		
未払金合計	6,873,305		
預り金 職員給与源泉所得税他	130,129		
他流動負債合計		8,053,480	
流動負債合計			10,611,106
2 固定負債			
長期借入金 鳥取銀行・山陰合同銀行他	196,394,000		
固定負債合計		196,394,000	
負債合計			207,005,106
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		99,533,064	
当期正味財産増加額 (減少額)		△ 29,327,840	
正味財産合計			70,205,224
負債及び正味財産合計			277,210,330

貸借対照表

平成31年 3月31日 現在

特定非営利活動法人 鳥取青少年ピアサポート

(単位： 円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】	40,888,438	【流動負債】	10,611,106
現金及び預金	8,988,714	買掛金	2,557,626
売掛金	2,242,079	短期借入金	1,050,046
商品・製品	1,795,642	未払金	1,076,886
前払費用	677,082	未払費用	5,796,419
未収入金	27,184,921	預り金	130,129
【固定資産】	236,321,892	【固定負債】	196,394,000
【有形固定資産】	234,378,892	長期借入金	196,394,000
建物	69,254,767	負債の部合計	207,005,106
建物附属設備	31,471,517	純 資 産 の 部	
構築物	13,811,550	【株主資本】	70,205,224
機械及び装置	13,869,810	利益剰余金	70,205,224
車両運搬具	672,675	その他利益剰余金	70,205,224
工具器具備品	1,458,030	繰越利益剰余金	70,205,224
土地	103,840,543		
【無形固定資産】	630,396		
施設利用権	254,880		
ソフトウェア	375,516		
【投資その他の資産】	1,312,604		
敷金	490,000		
保証金	600,000		
長期前払費用	111,724		
リサイクル預託金	110,880	純資産の部合計	70,205,224
資産の部合計	277,210,330	負債及び純資産合計	277,210,330

平成30年度 活動計算書
平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

特定非営利活動法人鳥取青少年ピアサポート

科 目	金 額 (単位:円)	
I 経常収益		
1 事業収益		
給付費収入	153,452,009	
相談支援給付費収入	3,937,220	
利用者負担金収入	425,704	
パン製造販売等	53,501,799	
請負業務収入	4,063,733	
30年度委託費収入	11,929,000	
29年度委託費収入	△ 749,000	226,560,465
2 補助金・寄附金等		
助成金収入		
寄附金収入		0
3 その他収益		
受取利息	177	
雑収入	2,849,066	2,849,243
当期経常収益計		229,409,708
II 経常費用		
1 事業費		
(1) 売上原価		
期首商品棚卸	617,164	
仕入高	11,595,821	
商品仕入高	238,060	
包装資材等	1,769,327	
期末商品棚卸	△ 608,247	
売上原価計	13,612,125	
(2) 人件費		
利用者賃金	14,438,365	
工賃	28,185,967	
給料手当	11,253,339	
賞与	300,000	
法定福利費	483,881	
人件費計	54,661,552	
(3) その他経費		
福利厚生費	1,064,720	
会議費	0	
旅費交通費	884,140	
通信費	175,457	
消耗品費	100,520	
事務用品費		
水道光熱費	271,388	
委託料	1,536,000	
保険料	8,346	
貸付損料	1,522,349	
地代家賃		
研修費		
雑費		
その他経費計	5,562,920	
事業費計		73,836,597

※日本財団からの助成金は、平成29年度決算書の収入科目『雑収入』に含まれていた。

平成30年度 活動計算書
平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

特定非営利活動法人鳥取青少年ピアサポート

科 目	金 額 (単位:円)		
2 管理費			
(1) 売上原価			
期首商品棚卸	1,209,291		
仕入高	22,915,554		
商品仕入高	470,455		
包装資材等	3,496,533		
期末商品棚卸	△ 1,187,395		
売上原価計	26,904,438		
(1) 人件費			
役員報酬	4,620,000		
給料手当	48,572,561		
賞与	4,424,067		
アルバイト給料	9,712,913		
法定福利費	14,416,109		
人件費計	81,745,650		
(2) その他経費			
福利厚生費	2,066,038		
荷造運賃	54,523		
広告宣伝費	759,720		
接待交際費	453,440		
会議費	273,008		
旅費交通費	1,334,940		
通信費	1,531,823		
消耗品費	4,846,480		
事務用品費	2,880,627		
修繕費	1,456,378		
水道光熱費	8,381,045		
新聞図書費	218,281		
支払手数料	1,807,007		
車両費	4,800,919		
地代家賃	8,322,990		
賃借料	1,085,363		
リース料	3,082,773		
保険料	2,370,180		
租税公課	867,900		
支払報酬	997,080		
減価償却費	14,728,349		
雑費	6,372,039		
訓練費	216,500		
研修費	24,500		
その他経費計	68,931,903		
管理費計		177,581,991	
経常費用計			251,418,588
III 経常外収益			
1 固定資産売却益	0	0	
経常外収益計			0
IV 経常外費用			
1 支払利息	2,034,322		
経常外費用計		2,034,322	2,034,322
V 特別利益			
1 前期利益修正益	194,282		
特別利益計		194,282	194,282
VI 特別損失			
1 固定資産除却損	5,478,920		
特別損失計		5,478,920	5,478,920
税引前当期正味財産増減額			△ 29,327,840
法人税・住民税及び事業税			0
当期正味財産増減額			△ 29,327,840
前期繰越正味財産額			99,533,064
次期繰越正味財産額			70,205,224

平成30年度 財務諸表の注記

事業別損益の状況

特定非営利活動法人 鳥取青少年ピアサポート

勘定科目	合計	就労継続支援A型事業	就労継続支援B型事業	就労移行支援事業	とっとりいきこもり生活支援センター事業	相談支援事業	一般管理費
I 経常収益							
(1) 事業収益							
給付費収入	153,452,009						153,452,009
相談支援給付費収入	3,937,220					3,937,220	
利用者負担金収入	425,704	124,460	301,244				
パン製造販売等	53,501,799	18,126,409	34,963,426	411,964			
請負業務収入	4,063,733	1,376,792	2,655,650	31,291			
30年度委託費収入	11,929,000				11,929,000		
29年度委託費収入	△ 749,000				△ 749,000		
	226,560,465	19,627,661	37,899,461	443,255	11,180,000	3,937,220	153,452,009
(2) 補助金・寄附金等							
助成金収入	0						0
寄附金収入	0						0
補助金・寄附金等計	0	0	0	0	0	0	0
(3) その他収益							
受取利息	177						177
雑収入	2,849,066						2,849,066
その他収益計	2,849,243	0	0	0	0	0	2,849,243
当期経常収益合計 (A)	229,409,708	19,627,661	37,899,461	443,255	11,180,000	3,937,220	166,301,262
II 経常費用							
(1) 売上原価							
期首商品棚卸	1,826,455	196,892	415,889	4,383			1,209,291
仕入高	34,511,375	4,344,982	7,164,561	86,278			22,915,554
商品仕入高	708,515	89,202	147,087	1,771			470,455
包装資材等	5,265,860	662,971	1,093,192	13,164			3,496,533
期末商品棚卸	△ 1,795,642	△ 194,751	△ 408,105	△ 5,391			△ 1,187,395
売上原価計	40,516,563	5,099,296	8,412,624	100,205	0	0	26,904,438
(2) 人件費							
利用者賃金	14,438,365	14,438,365					
工賃	28,185,967		27,855,817	330,150			
役員報酬	4,620,000				8,100,000	3,153,339	4,620,000
給料手当	59,825,900					300,000	48,572,561
賞与	4,724,067						4,424,067
アルバイト給料	9,712,913						9,712,913
法定福利費	14,899,990					483,881	14,416,109
人件費計	136,407,202	14,438,365	27,855,817	330,150	8,100,000	3,937,220	81,745,650
(3) その他経費							
福利厚生費	3,130,758		1,060,220	4,500			2,066,038
外注費							0
荷造運賃	54,523						54,523
広告宣伝費	759,720						759,720
接待交際費	453,440						453,440
会議費	273,008						273,008
旅費交通費	2,219,080	90,000	570,800	8,400	214,940		1,334,940
通信費	1,707,280				175,457		1,531,823
消耗品費	4,947,000				100,520		4,846,480
事務用品費	2,880,627						2,880,627
修繕費	1,456,378						1,456,378
水道光熱費	8,652,433				271,388		8,381,045
新聞図書費	218,281						218,281
支払手数料	3,343,007				1,536,000		1,807,007
車両費	4,800,919						4,800,919
地代家賃	9,845,339				1,522,349		8,322,990
賃借料	1,085,363						1,085,363
リース料	3,082,773						3,082,773
保険料	2,378,526				8,346		2,370,180
租税公課	867,900						867,900
支払報酬料	997,080						997,080
減価償却費	14,728,349						14,728,349
雑費	6,372,039						6,372,039
訓練費	216,500						216,500
研修費	24,500						24,500
その他経費計	74,494,823	90,000	1,631,020	12,900	3,829,000	0	68,931,903
当期経常費用合計 (B)	251,418,588	19,627,661	37,899,461	443,255	11,929,000	3,937,220	177,581,991
III 経常外収益							
固定資産売却益	0						
経常外収益計 (C)	0	0	0	0	0	0	0
IV 経常外費用							
支払利息	2,034,322						2,034,322
雑損失	0						0
経常外費用計 (D)	2,034,322	0	0	0	0	0	2,034,322
V 特別利益							
前期損益修正益	194,282						194,282
特別損失計	194,282						194,282
VI 特別損失							
固定資産除却損	5,478,920						5,478,920
特別損失計	5,478,920	0	0	0	0	0	5,478,920
当期支出合計 (E)	258,737,548	19,627,661	37,899,461	443,255	11,929,000	3,937,220	184,900,951
当期経常増減額 (A) - (E)	△ 29,327,840	0	0	0	△ 749,000	0	△ 28,599,699

前事業年度に係る役員名簿

特定非営利活動法人鳥取青少年ピアサポート

役名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
理事長	山本恵子		平成30年4月1日 ～ 令和元年3月31日	平成30年4月1日 ～ 令和元年3月31日
理事	吉田紀之		平成30年4月1日 ～ 令和元年3月31日	無
理事	中嶋健雄		平成30年4月1日 ～ 令和元年3月31日	無
理事	米田尚義		平成30年4月1日 ～ 令和元年3月31日	無
理事	安部公子		平成30年4月1日 ～ 令和元年3月31日	無
監事	西尾元弘		平成30年4月1日 ～ 令和元年3月31日	無

社 員 名 簿 (平成30年度)

特定非営利活動法人鳥取青少年ピアサポート

	氏 名	住 所 又 は 居 所
1	山 本 隆 義	
2	山 本 恵 子	
3	塩 見 剛 史	
4	山 本 優	
5	西 山 智 子	
6	松 本 直 美	
7	米 田 敬 志	
8	坂 本 純 一	
9	霜 田 洋	
10	西 平 優 子	
11	渋 谷 修	
12	北 村 友 美	
13	平 井 萌	
14	下 田 和 正	
15	澤 剛	
16	石 原 浩 二	
17	澤 亮 子	
18	福 田 さ ち 子	
19	木 下 仁 美	
20	黒 川 健 一	